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Vær med til at sikre det marine liv i Øresund - sig JA til udpegningen som 
havreservat.

Lokalavisen lavede den 6. maj 2014 en rundspørge til alle borgmestre i Øresundsregionen, om 
de ønskede en fredning af Øresund. I Danmark var der kun fem borgmestre, der svarede 
positivt JA, resten har ikke taget stilling. På svensk side svarede 8 borgmestre positivt JA.

Fra avisens opgørelse kan vi se, at borgmester Ole Bjørstorp ønsker en fredning af Øresund, 
hvilket vi er meget glade for. Vi håber også, at alle byrådsmedlemmer i Ishøj Kommune, 
ønsker dette. Med dette brev, vil vi give information om Øresund og om hvor unikt et området 
Øresund er, samt fortælle at Danmarks Naturfredningsforening også ønsker en yderligere 
beskyttelse af Øresund, og sammen med andre på begge sider af Sundet arbejder for at få 
Øresund udpeget som havreservat. 

Siden 1932 har der været trawlforbud i Øresund, og dette har gjort at de mange forskellige og 
unikke plante- og dyresamfund, der findes i området ikke er blevet ødelagt, som det er sket så 
mange andre steder i Danmark. Trawlforbuddet har også resulteret i, at der bl.a. er en stor og 
sund torskebestand, hvorfra der spredes yngel til naboområderne. 

Især fiskeriet tiltrækker hvert år mange sportsfiskere til området, danske som udenlandske, og 
faktisk er Øresund det havområde i Danmark, hvor der foregår det mest bæredygtige fiskeri, 
både for erhvervs- og sportsfiskeriet. 
Foruden fiskeri, byder Øresundsregionen også på masser af andre friluftsaktiviteter både under 
og over vandet, som fx undervands-jagt, dykning, kajakroning og lystsejlads, samt flere 
smukke og spændende naturlokaliteter. 

En udpegning af Øresund som havreservat, vil ikke kun gavne havmiljøet, men vil helt sikkert 
også fremme turismen i regionen, og gavne Danmarks miljøprofil. 

Som du nok har læst i pressen, bliver der indvundet råstoffer på Disken og Lappen1 - områder 
der er meget værdifulde fiskeynglepladser og opvækstområder. F.eks. er disse områder kendt 
for at være nogle af de vigtigste gydeområder for dyre og velsmagende konsumfisk som slet- 
og pighvarrer.

1  Disken ligger lige syd for Helsingør. Lappen lige nord for Helsingør.



Delområder på disse to steder er blevet suget kraftigt, hvilket har resulteret i at havbunden og 
dybden er ændret betydeligt og truer økosystemerne i området. Direktøren for 
Øresundsakvariet, har udtalt at han forventer at det formodentlig vil tage omkring 20 år, før 
havbunden vil være reetableret og have samme økologiske værdi som inden sandsugningen. 
Der er altså tale om massive ødelæggelser af områderne.  
Det skal nævnes, at det ikke er tilladt at råstofindvinde i den svenske del af Øresund. 
Skaderne og ødelæggelsen fra sandsugningen af havbunden på den danske side, ses som 
tydelig kontrast til havbunden på den svenske side.

Det er en katastrofe at dele af disse områder, hvor bunden og dybden nu er ændret så 
markant, at det truer med at ødelægge økosystemerne og dermed fiskeriet i disse områder. 

Danmarks Naturfredningsforening ønsker en yderligere beskyttelse af Øresund end den der er i 
dag, både for at sikre at dette unikke havområde bevares til glæde for vores efterkommere, så 
de også får muligheden for at fange mange og forskellige fisk, og opleve den forskelligartede 
undervandsnatur. Danmark Naturfredningsforening mener derfor, at råstofindvindingen skal 
stoppes i Sundets beskyttelsesværdige natur. 

En udpegning af Øresund som havreservat skal ikke blive en hindring til at udbygge, renovere 
eller udvikle langs kysterne. Danmark Naturfredningsforening ønsker ikke at hæmme 
kommunerne i deres udvikling af kystområderne og havnemiljøer. Vores ærinde er en sikring 
af et sundt, fungerende havmiljø med en uforstyrret havbund ude under Sundets overflade.

Fra svensk side er der stor interesse for yderligere at sikre Øresund, og Danmarks 
Naturfredningsforening arbejder for, at havreservatet skal gælde i begge lande, da dette vil 
give den stærkeste beskyttelse for området. 

Grunden til at Danmark Naturfredningsforening ikke arbejder for en udpegning af området som 
Nationalpark er, at betydningen af betegnelsen Nationalpark meget forskellige i Danmark og 
Sverige. I Sverige er giver Nationalparkbetegnelsen en meget stærk beskyttelse af et område, 
det er ikke tilfældet i Danmark. Så hvis en yderligere beskyttelse af Øresund skal have sin 
gang på jord, skal der arbejdes for en beskyttelse som vægtes lige højt i begge lande. Det 
giver betegnelsen havreservat mulighed for.  

Danmark Naturfredningsforening håber meget, at du vil bakke op om en udpegning af Øresund 
som havreservat, og med din underskrift være med til at lægge et pres på landspolitikerne på 
begge sider af Sundet for at dette kan blive en realitet.  

Med venlig hilsen

Johnny Petersen, formand for DN Vallensbæk-Ishøj

E-mail: vallensbaek-ishoej@dn.dk

For yderligere dokumentation se : 
http://www.oresundsakvariet.ku.dk/Nyheder/alle_nyheder/2014/2014.01/raastofindvinding_2
4.01.2014/).

Artiklen i Lokalavisen se :  http://egedal.lokalavisen.dk/13-borgmestre-vil-frede-oeresund-
/Lokale-nyheder/20140506/artikler/140509621/1045 
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